#### 24. <Introduction to> *Priscian [Institutiones grammaticae]*

1. Although the volumes are various, namely the greater Priscian on the eight parts of speech and the lesser Priscian on syntax, it is nevertheless regarded as one book, just as the book of Psalms is still regarded as one book, although they are regarded as various [books] according to the declaration of some saints; and just as in the authors, namely in Ovid of the *Metamorphoses* and in Lucan, although their books are various, they are nevertheless regarded as one book. 2. So it is also with respect to Priscian, which is concluded from this: that he is the same author as in the preface, because he himself states in the

se tractaturum in XVIII libro de constructione siue ordinati- [fol. 12vb29 | fol. 13ra1] one dictionum. 3. Ipse etiam continuat se ad supra dicta, dicens: “Quoniam.” 4. Ex his omnibus patet, quod idem sit cum premissis, et ideo non est requirenda materia nec intentio specialis. 5. Set quia hec est summa operis sui, et quia subtilius tractat hic, et quia omnis laus in fine canenda est, ideo non incongrue hic requiritur materia et intentio. 6. Materia est in hoc opere constructio perfecta uoce et sensu, ut “Socrates legit.” 7. Intentio eius est nos construere dictiones congrue copulatas, rationabiliter pronunciare ad intellectum nostrum manifestandum uel ad perficiendam constructionem. 8. Ideo dico utramque et de apta pronuntiatione et de congrua copulatione, quia tantum est uicium in grammatica praua pronuntiatio, quam praua copulatio, quemadmodum si diceretur “domine uenit”—tantum delinqueret pronuncians quantum si diceret “dominum uenit”—quia uocatiuus requirit secundam personam, set nominatiuus terciam. 9. Modus talis est: ostendit quem imitatus sit in precedenti opere, et quem imitaturus sit in subsequenti et qualiter in precedenti opere tractet de uocibus non significatiuis sigillatim acceptis, in sequenti de uocibus [fol. 13ra29 | fol. 13rb1] significatiuis constructione copulatis. 10. Ordo tractandi est: cum tractaturus esset de preposita materia, scilicet de constructione nominis et uerbi, premitit infinitas similitudines. 11. Postea, ne interpolatio fieret, id est ne sciscitaretur, quare nomen ante uerbum poneretur, cum non sit assignata causa in maiori Prisciano, primo, antequam tractet de constructione nominis et uerbi, assignat rationabilem causam quare nomen ante uerbum ponatur, et sic de ceteris, et sic finit priorem librum. 12. Postea in secundo libro incipit tractare de materia, scilicet de constructione nominis et uerbi et sic finit uel consummabit tractatum suum. 13. Et hic agit de intrinseca arte, in priori de extrinseca. 14. Extrinsecam artem nuncupamus regulas que date sunt secundum placitum auctorum. 15. Grammatica autem dicitur quasi literalis scientia, id est scientia tradita de literis. 16. Ars autem ista utilis ualde est et nulla potest sciri absque ista et magis necessaria quam dialetica, quemadmodum aqua magis necessaria est quam balsamum.